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Streszczenie rozprawy doktorskiej

Produkcja 1,2-propanodiolu stanowi znaczące wyzwanie dla przemysłu chemicznego

ze względu na rosnące zapotrzebowanie na ten wszechstronny produkt oraz rządowe

proekologiczne działania regulacyjne dotyczące między innymi ilości produkowanego CO2

oraz zakazu stosowania niektórych związków chemicznych w katalizatorach takich jak np.

związki chromu(VI). Tradycyjna metoda wytwarzania 1,2-propanodiolu poprzez hydrolizę

pochodzącego z ropy naftowej 1,2-epoksypropanu (tlenku propylenu) jest energochłonna,

a bardziej zrównoważone ścieżki oparte o surowce odnawialne mogą stanowić dla niej

alternatywę. Jedną z najbardziej perspektywicznych ścieżek jest proces hydrogenolizy

glicerolu, który ma ogromny potencjał, aby zastąpić tradycyjny 1,2-propanodiol pochodzący

z ropy naftowej, przynosząc znaczne korzyści środowiskowe i ekonomiczne. Obecnie

stosowane technologie hydrogenolizy glicerolu opracowane przez BASF/Air Liquide oraz

ADM (Archer Daniels Midland Company) posiadają jednak szereg wad, do których można

zaliczyć między innymi niewystarczającą selektywność katalizatora, która wpływa na wysokie

koszty oczyszczania produktu.

W niniejszej pracy doktorskiej opracowano nowy typ domieszkowanych katalizatorów

na bazie pseudoboehmitu przydatnych w procesie hydrogenolizy glicerolu do 1,2-

propanodiolu. Preparatyka katalizatora polegała na wprowadzeniu fazy aktywnej i innych

komponentów katalizatora bezpośrednio podczas formowania nośnika. Następnie wytworzony

pre-katalziator był wytłaczany, suszony oraz kalcynowany. Taki sposób preparatyki wpływa na

wysoką aktywność i selektywność katalizatora stosowanego w procesie hydrogenolizy

glicerolu. W ramach pracy doktorskiej przeprowadzono dobór ilościowy i jakościowy

składników katalizatora takich jak nośnik, czynniki żelujące, promotory i czynniki organiczne

oraz ich wpływ na selektywność i aktywność katalizatora w procesie hydrogenolizy glicerolu.

Kompleksowa seria analiz fizykochemicznych oraz testów przeprowadzonych na

wysokociśnieniowej przepływowej instalacji do procesu hydrogenolizy pozwoliła uzyskać

katalizator osiągający selektywność na poziomie 95,9% oraz konwersję glicerolu wynoszącą

86,5% w ciągłym procesie trwającym 1000 godzin, co świadczy o wysokiej stabilności pracy

katalizatora.

W ramach pracy doktorskiej dokonano przeskalowania zarówno procesu preparatyki

katalizatora do skali wielkolaboratoryjnej, jak i procesu hydrogenolizy glicerolu do skali

ćwierćtechnicznej. Wyniki stanowią podstawę dla opracowanego projektu bazowego

technologii otrzymywania 1,2-propanodiolu z glicerolu oferowanej przez Sieć Badawczą

Łukasiewicz–Instytut Ciężkiej Syntezy Organicznej „Blachownia”.
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Abstract of the doctoral dissertation

The production of 1,2-propanediol presents a significant challenge for the chemical

industry due to the increasing demand for this versatile product and government-driven

environmental regulations, which address, among other things, the reduction of CO2 emissions

and the prohibition of certain chemicals, such as hexavalent chromium compounds, in catalysts.

The traditional method of producing 1,2-propanediol through the hydrolysis of petroleum-

derived 1,2-epoxypropane (propylene oxide) is energy-intensive, and more sustainable

pathways based on renewable feedstocks could provide viable alternatives. One of the most

promising routes is the glycerol hydrogenolysis process, which holds immense potential to

replace petroleum-based 1,2-propanediol, yielding significant environmental and economic

benefits. However, current glycerol hydrogenolysis technologies, developed by BASF/Air

Liquide and ADM (Archer Daniels Midland Company), suffer from several drawbacks,

including insufficient catalyst selectivity, which leads to high product purification costs.

This doctoral dissertation focuses on the development of a new type of doped

pseudoboehmite-based catalysts for the hydrogenolysis of glycerol to 1,2-propanediol. The

catalyst preparation involved the direct introduction of the active phase and other catalyst

components during the carrier formation stage. The resulting pre-catalyst was then extruded,

dried, and calcined. This preparation method significantly enhances the catalyst's activity and

selectivity in the glycerol hydrogenolysis process. The dissertation explores the quantitative

and qualitative selection of catalyst components, including the carrier, gelation agents,

promoters, and organic additives, and their effects on catalyst selectivity and activity in glycerol

hydrogenolysis. A comprehensive series of physicochemical analyses and tests performed on

a high-pressure flow reactor for hydrogenolysis demonstrated that the catalyst achieved

a selectivity of 95.9% and a glycerol conversion of 86.5% in a continuous process lasting 1000

hours, indicating high catalyst stability.

Furthermore, the dissertation reports the successful scaling of both the catalyst

preparation process to a large laboratory scale and the glycerol hydrogenolysis process to

a quarter-technical scale. The results form the foundation for the base project developed by the

Łukasiewicz Research Network – Institute of Heavy Organic Synthesis "Blachownia" aimed at

producing 1,2-propanediol from glycerol.

Keywords: glycerol, 1,2-propanediol, hydrogenolysis, copper catalyst, pseudoboehmite
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1. Wykaz skrótów i symboli

ADM - Archer Daniels Midland Company

APR - reforming w fazie wodnej

CNT - nanorurki węglowe

CTH - katalityczny transfer hydrogenolizy

DPG - glikol dipropylenowy

EG - 1,2-etanodiol

FDA - Agencja Żywności i leków

FRP - skrót od ang. Fibre Reinforced Polymers

HTF - nanociecze przenoszące ciepło

LDH - warstwowe podwójne wodorotlenki

LHSV - godzinowa prędkość objętościowa

MPG - 1,2-propanodiol

PO - tlenek propylenu

TPG - glikol tripropylenowy

UCO - zużyty olej posmażalniczy

USD - dolar amerykański

USP - skrót od ang. United States Pharmacopeia
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2. Cel pracy

Celem pracy było opracowanie nowego typu katalizatora do procesu hydrogenolizy

glicerolu umożliwiającego konwersje glicerolu minimum 75% oraz selektywność w kierunku

1,2-propanodiolu wynoszącą minimum 90%.

Elementem nowości naukowej w pracy jest procedura preparatyki katalizatora

miedziowo-cynkowego na nośniku γ-tlenku glinu za pomocą metody domieszkowania

składników fazy aktywnej do aktywowanego kwasowo nośnika. Wytworzony pre-katalizator

jest kształtowany za pomocą procesu wytłaczania. Metoda została opracowana uwzględniając

praktykę przemysłową oraz zasady zielonej chemii w celu skomercjalizowania katalizatora do

procesu hydrogenolizy glicerolu do 1,2-propanodiolu. Technologia na bazie nowego typu

katalizatora jest obecnie oferowana przez Sieć Badawczą Łukasiewicz Instytut Ciężkiej

Syntezy Organicznej ”Blachownia”.

W ramach przeprowadzonych badań zastosowano metodę bezpośredniego

domieszkowania fazy aktywnej do komercyjnych oksowodorotleneków glinu o nazwie Pural

firmy Sasol GmBh. Metoda bezpośredniego domieszkowania zapewnia bardzo dobre

rozproszenie fazy aktywnej w strukturze nośnika oraz ilościowe wprowadzenie składników

katalizatora. Wybrane katalizatory zostały scharakteryzowane pod względem składu fazowego

i chemicznego, wielkości i rozkładu porów, powierzchni właściwej BET oraz metodami

termopragramowalnymi. Ponadto powierzchnia katalizatora została zobrazowana za pomocą

skaningowej mikroskopii elektronowej. Analiza fizykochemiczna miała na celu określenie

korelacji pomiędzy właściwościami fizykochemicznymi, rodzajem użytych składników

katalizatora, a właściwościami katalitycznymi w procesie hydrogenolizy glicerolu.

Z technologicznego punktu widzenia istotna jest stabilność opracowanego katalizatora.

W związku z tym przeprowadzono test 1000 godzin pracy katalizatora w procesie

hydrogenolizy glicerolu do 1,2-propanodiolu.

Przeprowadzono również badania dotyczące wykorzystania opracowanego katalizatora

w procesie hydrogenolizy D-sorbitolu w kierunku 1,2-propanodiolu w celu sprawdzenia

możliwości zastosowania w procesie surowca mieszanego (glicerol + D-sorbitol).

Ważnym zadaniem było również przeskalowanie technologii preparatyki katalizatora


[…]


wysokociśnieniowych. Ciekły surowiec użyty w procesie został przygotowany przez zmieszanie D-

sorbitolu z wodą destylowaną w stosunku masowym 5:5. Redukcje katalizatora przeprowadzono

w atmosferze wodoru w temperaturze 260°C przez 4 godziny z narostem temperatury 5°C /godzinę

oraz pod ciśnieniem wodoru 0,5 MPa. Reakcję hydrogenolizy D-sorbitolu przeprowadzono

w zakresie temperatur 180-240°C, przy zakresie ciśnień wodoru 2-8 MPa, z przepływem ciekłego

surowca w zakresie 0,5-2 LHSV h-1 i przepływem wodoru 0,5 Nl/min. Reakcje prowadzono przez 6

godzin. Produkty ciekłe analizowano za pomocą chromatografii gazowej (Rozdział 7.4.2).
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7.4.6. Zestawienie składu badanych katalizatorów

Różnice między składem katalizatorów wynikające z proporcji reagentów wynosiły

w zakresie 0,1-0,2%. Wyniki z oznaczeń metodą ICP przedstawiono w Tabeli 26.

Tabela 26 Oznaczenie składów katalizatorów metodą ICP

Katalizator Cu Zn Mg La

10%Cu/γ-Al2O3 (1) 9,9 - - -

10%Cu/γ-Al2O3 (2) 9,8 - - -

10%Cu/γ-Al2O3 (3) 9,9 - - -

10%Cu/Pural MG-30 9,8 - - -

10%Cu/Pural TH-80 9,7 - - -

10%Cu/Pural SCF 9,8 - - -

10%Cu/Pural SB 9,9 - - -

10%Cu/γ-Al2O3 + 3% CH3COOH 9,8 - - -

10%Cu/γ-Al2O3 + 2,1% HNO3 + NH4OH 9,7 - - -

10%Cu/γ-Al2O3 + 5% HNO3 9,9 - - -

10%Cu/γ-Al2O3 9,9 - - -

10%Cu, 1%Mg/γ-Al2O3 9,8 - 0,9 -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 9,9 1,0 - -

10%Cu,1%La/γ-Al2O3 9,7 - - 0,8

10%Cu, 1%Zn, 1% Mg/γ-Al2O3 9,8 0,9 0,8 -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 -wodorotlenek miedzi(II) 9,8 0,9 - -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 – tlenek miedzi(II) 9,9 0,9 - -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 – azotan(V) miedzi(II) 9,9 1,0 - -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 – węglan wodorotlenek

miedzi(II)

9,8 0,9 - -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 9,9 0,9 - -
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10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 9,9 1,0 - -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-12 9,8 0,8 - -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-100 9,7 0,7 - -

10%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 9,9 0,9 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 14,8 0,9 - -

20%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 19,7 0,9 - -

30%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 +3 % PEG-4 29,5 0,9 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 14,8 0,9 - -

15%Cu, 2%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 14,9 1,8 - -

15%Cu, 5%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 14,8 4,7 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 1% PEG-4 14,9 0,9 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 14,9 0,9 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 5% PEG-4 14,8 0,9 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 10% PEG-4 14,7 0,9 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 (1000 godzin) 14,9 0,9 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 (D-sorbitol) 14,8 0,8

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 (tłokowa) 14,7 0,8 - -

15%Cu, 1%Zn/γ-Al2O3 + 3% PEG-4 (ślimakowa) 14,9 0,9 - -
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9.5. Inne osiągniecia

1. Grant rektorski za publikacje wydane we współpracy z autorem reprezentującym zagraniczny

ośrodek naukowy lub partnera nieakademickiego w ramach IDUB programu Inicjatywa

Doskonałości Uczelnia Badawcza za publikację „Sustainable aviation fuel – Comprehensive study

on highly selective isomerization route towards HEFA based bioadditives”.

2. Grant rektorski w ramach programu projakościowego na granty za publikacje wydane

w czasopismach TOP1, TOP10, czasopismach Nature lub Science oraz za monografie w wysoko

punktowanych wydawnictwach, w ramach programu Inicjatywa Doskonałości Uczelnia Badawcza

za publikację „New trends and perspectives in production of 1, 2-propanediol”. Badania

- 158 -

współfinansowane przez Ministerstwo Edukacji i Nauki w ramach grantu DWD/4/21/2020-

RJO15/SDW/003_14_US/003.

3. Grant rektorski w ramach programu projakościowego na granty za publikacje wydane
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