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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
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 ‘Preparatyka innowacyjnych heterogenicznych katalizatorów stosowanych do
procesów hydrogenolizy’

Praca doktorska Pana mgr. inż. Marka Główki pt.: ‘Preparatyka innowacyjnych

katalizatorów stosowanych do procesów hydrogenolizy’ została zrealizowana w Katedrze

Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii na Wydziale Chemicznym Politechniki

Śląskiej pod kierunkiem dr hab. inż. Tomasza Krawczyka, profesora Politechniki Śląskiej.

Analiza merytoryczna pracy

Przedstawiona do recenzji praca doktorska Pana mgr. inż. Marka Główki dotyczy aspektu

selektywnej hydrogenolizy glicerolu do 1,2-propanodiolu. Doktorat realizowany był

w programie doktorat wdrożeniowy i obejmował zarówno aspekty związane z syntezą

i charakterystyką katalizatora, ale także bardzo istotne z punktu widzenia wdrożenia

technologii procesy skalowania, długoterminowych testów stabilności. Tematyka pracy

jest bardzo aktualna ze względu na ciągle rosnące zapotrzebowanie na 1,2,-propanodiol.

Obecnie stosowane technologie umożliwiające produkcję tego diolu są jednak obarczone

wadami między innymi niewystarczającą selektywnością procesu, co pociąga za sobą

wysokie koszty procesu. W związku z tym doktorant postawił sobie ambitny cel pracy
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którym było opracowanie selektywnego katalizatora procesu hydrogenolizy

umożliwiającego konwersję glicerolu minimum 75% oraz selektywność 1,2-propanodiolu

wynoszącą minimum 90%.

Podczas realizacji celu pracy doktorant opracował syntezy katalizatorów

miedziowych metodą bezpośredniego domieszkowania fazy aktywnej, przeprowadził

wybrane testy fizykochemiczne pozwalające na podstawową charakterystykę badanych

materiałów oraz przeprowadził szereg testów aktywności w różnych warunkach procesu.

Wyniki tych badań pozwoliły na opracowanie wysoce selektywnego i aktywnego

katalizatora miedziowego dopowanego cynkiem, wyniki te osiągnięte zostały

w wielogodzinnych testach aktywności. Dodatkowo potwierdzona została wysoka

stabilność tych katalizatorów co jest bardzo ciekawym osiągnięciem biorąc pod uwagę

wysoki potencjał wdrożeniowy tego układu katalitycznego. Wartością dodaną tej pracy

badawczej jest przeskalowanie zarówno procesu preparatyki katalizatorów jak i samego

procesu technologicznego otrzymywania 1,2-propanodiolu.

Te przywołane powyżej osiągnięcia Doktoranta, mają w mojej ocenie mają bardzo istotny

wkład w poszerzenie wiedzy w badanym obszarze.

Analiza formalna pracy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska napisana jest w układzie tradycyjnym.

Rozprawa zawiera dość obszerne wprowadzenie literaturowe, część doświadczalną

z podziałem na omówienie badań własnych oraz opis metodyki badawczej, wyniki badań

wraz z dyskusją wyników, zakończoną zwięzłym podsumowaniem.

W części literaturowej doktorant w sposób interesujący wprowadził w tematykę

dotyczącą metod syntezy 1,2-propanodiolu, przedstawił technologie otrzymywania tego

związku z różnych surowców odnawialnych takich jak glukoza, sorbitol, celuloza czy jej

pochodne. Niezwykle wartościowe zwłaszcza w aspekcie potencjalnego wdrożenia

własnych prac badawczych było przedstawienie stanu wiedzy również biorąc pod uwagę

informacje przedstawione patentach. W stopniu dość ogólnym i raczej syntetycznym

przedstawione zostały informacje dotyczące katalizatorów heterogenicznych.

Część doświadczalna miała formę indywidualnych rozdziałów, w których doktorant

opisywał kolejne kroki badań własnych.
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Opis wyników Doktorant rozpoczął od badania rodzaju komercyjnych próbek boehmitu

jako nośników katalizatora. Pomimo obserwacji różnic w profilach TPR mogących

świadczyć o różnym charakterze centrów aktywnych, różnice w aktywności

i selektywności dla różnych katalizatorów Autor przypisał głównie zmianom kwasowości

badanych materiałów uznając to za czynnik dominujący. Następnie doktorant badał wpływ

czynnika żelującego, a w kolejnym kroku wpływ promotorów takich jak Mg, Zn, La na

właściwości katalizatora i jego aktywność. Pomimo że wśród próbek wykazujących

wysoką stabilność w reakcji różnice w aktywności były niewielkie Doktorant zaobserwował

ciekawe wyniki dotyczące promującego efektu dodatku Zu. Niestety z samego wykresu

trudno jest odczytać czy wynik katalizatora promowanego Zn jest wyższy niż dla

katalizatora odnośnikowego niezawierającego promotorów.

W kolejnym etapie Pan mgr inż. Główka badał wpływ prekursorów miedzi stosując jako

odnośnikowy katalizator promowany Zn. Wpływ na selektywność był wprawdzie nieduży,

ale konwersja była najwyższa dla próbek przygotowanych z zastosowaniem azotanu

miedzi i wodorotlenku miedzi w porównaniu do pozostałych katalizatorów. Dodatkowo

doktorant zaobserwował nieznaczną poprawę selektywności na korzyść próbek

przygotowanych z zastosowaniem azotanu. Ciekawe wyniki Autor otrzymał również

badając wpływ modyfikatora organicznego na aktywność i selektywność katalizatorów.

Pozytywny wpływ tego czynnika widoczny był głównie na wzrost konwersji glicerolu, dla

dodatku PEG - 4. W kolejnych krokach doktorant przeprowadził badania dotyczące

wpływu ilości PEG-4 na aktywność i selektywność oraz właściwości fizykochemiczne

katalizatorów. Doktorant badał również wpływ zmiany zawartości miedzi i cynku

w badanych materiałach i dzięki temu opracował optymalną zawartość tych składników

w katalizatorze. Doktorat chcąc poszerzyć aspekt poznawczy badań wykonał też testy

hydrogenolizy sorbitolu.

Bardzo wysoką wartość w mojej opinii miały długo terminowe (trwające około 1000 godzin)

testy aktywności. Te badania często pomijane w wielu opracowaniach są kluczowe

w potencjalnym wdrożeniu. Podczas tych badań zaobserwowano wysokie wartości

zarówno konwersji jak i selektywności utrzymujące się na prawie tym samym poziomie

przez cały czas trwania testu. W mojej ocenie są to bardzo wartościowe wyniki tej pracy.

Podobnie, przeprowadzone skalowanie preparatyki katalizatorów oraz samego procesu

hydrogenolizy jest niezwykle ważnym aspektem w perspektywie przyszłej komercjalizacji

badań. Doktorant zidentyfikował zarówno właściwości fizykochemiczne jak
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i wytrzymałościowe otrzymanych materiałów. Przykładowo porównując działanie dwóch

wytłaczarek doktorant zidentyfikował, że użycie jednej z nich (ślimakowej) zmniejsza ilość

fazy aktywnej na powierzchni co w oczywisty sposób może wpływać na aktywność.

Konkludując ten aspekt badań stwierdzono, że przeskalowanie procesu preparatyki nie

wpływa negatywnie na właściwości katalityczne tych materiałów. Dlatego w dalszych

krokach doktorant zajmował się testami w skali wielkolaboratoryjnej jak również

opracowaniem wstępnego schematu technologicznego procesu co zasługuje na uznanie.

Całość́ kończy podsumowanie oraz spis cytowanej literatury.

Od strony technicznej rozprawa jest starannie przygotowana. Autor używa

poprawnej polszczyzny, precyzyjnych sformułowań, jakość rysunków i schematów jest też

dobra. W mojej opinii praca doktorska zawiera bardzo ciekawy materiał badawczy,

w szczegółowy sposób przedyskutowany a wyniki badań dostarczają wielu ciekawych

wniosków oraz praktycznych rozwiązań co wpływa na poszerzenie wiedzy w obszarze

badanej reakcji hydrogenolizy biorąc pod uwagę nowe rozwiązania technologiczne.

Uwagi dyskusyjne

Z obowiązku recenzenta muszę jednak zauważyć, że w pracy pojawiło się kilka

nieprecyzyjnych sformułowań oraz błędów językowych, niektóre wykresy mogłyby być też

odrobine bardziej precyzyjne np.:

- Str. 74 na rysunku 8 w legendzie brak jest oznaczenia katalizatora dopowanego Zn.

- Nieprecyzyjne sformułowania np.:

Str. 90: ‘… wyższa zawartość miedzi skutkuje również nakładaniem się coraz

intensywniejszych szczytów redukcji miedzi ze szczytem redukcji cynku.’ Autor miał

oczywiście na myśli redukcje form tlenkowych.

Str. 74: ‘Szczyty redukcji dla poszczególnych promotorów nie były wyraźnie widoczne ..’

Str. 78: „…Zachodzenie redukcji cynku obok redukcji samego katalizatora …”

-Rysunki mogłyby być bardziej czytelne jakby zawierały znaczniki osi, czasami zbyt

podobna gama kolorów zwłaszcza przy wykresach TPR (np. wykres 1,2,6) utrudnia

interpretację wykresów.

5

-Mam też uwagę co do dokładności przedstawienia wyników – np. w przypadku badań

dyspersji oraz powierzchni BET- wyniki mogłyby być zaokrąglone do liczb całkowitych

biorąc pod uwagę dokładność samej metody oraz powtarzalność preparatyki, która nie

pozwala na interpretację tak niewielkich różnic. W związku z tym interpretacja niektórych

wartości np. dyspersji przedstawionych np. w tabelach 15, 16 może być dyskusyjna.

W trakcie lektury dysertacji nasunęło mi się też kilka pytań, w odniesieniu do zawartości

dysertacji, wymienię zatem kilka uwag w nadziei na ich dyskusję już w czasie publicznej

obrony pracy:

-Doktorant sugerował powstawanie spinelu miedziowo-cynkowo-glinowego czy

przypuszczenia te potwierdzone zostały badaniami XRD ? Jaki jest wpływ na aktywność

i selektywności związany z obecnością potencjalnego spinelu i jakie centra w tym

przypadku można uznać za centra aktywne ?

-Doktorant porównywał otrzymane wyniki testów aktywności z literaturą, co jest bardzo

dobrą praktyką, ale czy otrzymane wyniki aktywności katalitycznej były konfrontowane też

z wynikami testów dla próbek odnośnikowych (dostępnych komercyjnie lub znanych z

literatury) testowanych w tych samych warunkach ?

-Czy badane były właściwości fizykochemiczne katalizatorów po długoterminowych

testach aktywności.

Podsumowując w mojej opinii badania te zawierają bardzo ciekawy, nowatorski

materiał badawczy, z wyraźnym potencjałem komercjalizacyjnym. Wyzwania których

podejmował się doktorant są natury ambitnej, a sposób ich realizacji świadczy o dużej

dojrzałości naukowej.

Na dorobek naukowy doktoranta bezpośrednio związany z pracą składają się 3

publikacje i dwa patenty, kolejna publikacja jest w trakcie recenzji. Pan mgr inż. Marek

Główka jest pierwszym autorem we wszystkich tych publikacjach, dodatkowo jest również

współautorem dwóch innych publikacji. Doktorant bardzo aktywnie uczestniczył też

w konferencjach naukowych (19 udziałów konferencyjnych). Doktorant otrzymywał też

nagrody w ramach programu IDUB (Inicjatywa Doskonałości Uczelnia Badawcza)

w Politechnice Śląskiej.
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Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa

doktorska przygotowana przez Pana mgr. inż. Marka Główkę spełnia wszelkie wymagania

ustawowe stawiane rozprawom doktorskim przedstawione w artykułach 186 i 187 Ustawy

o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz. U. 2021, Poz. 478 z dnia 20 lipca 2018 roku wraz

z późniejszymi zmianami) i zwracam się do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria

Chemiczna Politechniki Śląskiej z wnioskiem o dopuszczenie Pana mgr. inż. Marka Główki

do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie, biorąc pod uwagę wysoki

poziom prowadzonych badań, wnoszę o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż.

Marka Główki.

Łódź, 16 grudnia 2024 roku

Agnieszka Ruppert
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